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RREFIMI 1 NENES

Lajmi gé& vinte nga brezi i kufirit u pérhap e mo-
ri dhené. I huaji kishte shkelur vatanin dhe kérko-
heshin burra t& armatosur. Njerézit nxitonin t& alar-
muar dhe nuk i zinte vendi.

— Po vjen dushmani t& na pushtojé vatanin, moj
korbanil... Do t€ na mbeten foshnjat jetime, moj té
zezani!

— Pusho, moj leshprergé, mos tmerro fshatin!...
Se mos éshté hera e paré qé kérkon dushmani té na
zéré vatanin toné!l...

Tellalli, i thaté e shtatkthyer si drapér, thérri-
ste sa i hante né koké me zérin e cjerré:

— Pregatitni kalamanét pér né guval... Pregati-
tni kalamanét pér né guval...

Ndérsa kryeplaku, tok me agané e ageshat po
béheshin gati t€ kémbenin flamurin, t& kthenin gu-
nén nga vinte era e té huajit.

Xhixhia lebetitej buzéplasur nga déshpérimi
dhe kishte filluar t& rregullonte plagkat pér né shpe-
llat e malit. Néna nuk fliste. Ajo mundohej 1& pu-
shonte véllané e vogél né djep, qé gante, sikur ta ku-
ptonte se ¢'sufering kishte sjellé ai lajm i kobshém
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i tellallit me kurrizin t& dalé e me fytyrén té trembur.
Kurré nuk e kisha paré nénén aq té helmuar.

Né giell u duk njé re e zezé, mé fillim si shié-
llungé e vogél, po pastaj u shumua e zuri diellin, aq
sa fshati u duk sikur u pushtua nga nata. Ne té ve-
gjélit kthyem syté nga kupa e giellit dhe filluam t’i
luteshim resé sé zeze si veté peréndisé qe té na e zbu-
lonte «jorganins-&: ﬁfkam.sé,"po méja, si pér inatin to-
né, shtohej e nxihej mé shumé.

— Fati i fukarenjvel.. — vazhdonte t& ankohej
Xhixhia. — Nuk pamé njé dité té bard.he ne té var-
fl’l‘t.. Vil b e
. ':I. 2 "si reia sahks;éh“dh
’Js'hte vetdm, ‘erdhi meé “8hoké, ’I‘ne
18, f:e tre me vetullat mdhur e, ine fytyrat te ngry—
sy

QAT

Uf;i

.....

Nensa,;,doh perpara bab L’E dhe e veshtr isie
dalldisur, Une, nga nxitimi per “tu’ afruar praq;ne i,
u pe;ng 1 )gpgr keémbét eanenes, por, ajo s'mg shau
pérkun me. ferkoi .flokst. Valial 1 vogal na gj jep
gante e glrpe] 31 gnfshe ‘Khixhia PO veshtronte ba-’
bané me shpérgenjté ng duar;si e mgrire. - T

;;;;;;;;;;

~ Do té&:veni. ne,maL tha babai g& nga pragu
i derés;pa i: ngritur. syté. - 1DQ_._1T1 e do gdhihi neper'
uva.
g.(‘ Xhixhia e pyet1 duke pshenetxrtur thelle
T C’e ‘bére mushkén, Veliko? , - ;. . :
Babai s’foli, po preku‘ine doré njé pushké ta gJa-
té:qé;d. varej deri afér. kupes sé:gjurit. Pushka ishte
e-vjetér, poi-vende-vende. fekste nga:gjalpi me t& cj-
lin ishte lyet mérsé miri, ‘N& fillim babai e preku le-
hté me doré, -pastaj e mbértheu fort.me; pellembenA
e.trashur si thundér nga puna e réndé:; . - x
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— C’e bére mushkén, Veliko!? — e pyeti . prapé
Xhixhia me zérin qé i dridhej pérbrenda, dhe uné
vura re qé asaj filluan t'i zverdheshin faget -e rpe-
shkura nga hallet e shumta. Babai luajti nga vendi
si 18 ishte nj& statujé mbi rrota dhe koskat e nofulla-;
ve i kishte mbérthyer aq fort, sa thua-se s’do nxirr--
te mé tjetér fjalé nga goja. Megjithaté ai foli; foli
me njé z& t& dhembshur, sa mua e nénés na u lagén
Syté. . . T Ok
.+ — E dhashé mushkén, Xhixhil.. — tha ai.'= . E
dhashé Sivén pér kété armé qé ma shihni varur . né
sup... M& pa né sy e varfra mushkg, kur ika dhe:e la-,
shé né duart e tjetrit. M’u képut xhani, moj Xhixhi,
Se vamé njé jeté t& téré me té. Ka punuai sa pér
shtaté neé kats prag ajo mushké e shkreté...- Po ja;. e
dhashé. E dhashg, se mé duhej kjo copé hekur.... , :

Uné e néna mbetém si t& ngrira, duke véshtruar
Xhixhing. Edhe té tre burrat me feste & bardha; q&
hignin cibuget.pa folur, shikonin Xhixhiné me syté:
plot-‘dhembshuri. Me sa.u duk fjalét e. babait nuk i
dhan€ rast Xhixhisé té grindej me té. Ajo nuk u. ndie-
fare, vetém se mxori njé copé lecke, té: lerosur:mga,
brezi i leshté dhe fshiu syts e lagur. .. T IR -t

— C't& béja, Xhixhi! — vazhdoi babai meiisy &
ngulur ng toké si shigjeta t& ndezura, — ‘Do t&vemi
né lufté e lufta do armé. Po armsa kush t&é-fal, moj mo-
tél‘-XIhaT.\il... : S s ":‘ c -

- "As Xhixhia as mne 1& tjerst nuk 'po ndiheshim:
Pér njé cast ra getésia, njé getési e nderur;.qé t& ngac
cmon né 1éré genien. Né ata getési gé ra, mua mé vin=;
te n_ga".larg;.tﬁngf-f:llima e ziles s& mushkés dhe hidhigs
rimi g€ ndieja pér mungesén e saj, mé vinte:t& qaja.
me:té madhe. Ato fjalg 18:babait rang-si plumb. né:
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zemrén time t& vogdl, jo sikur té kishte ikur mushka,
po njé& njeri i shtépisé. E shkreta Sivé! Ung, qé kur
kisha mjohur veten, ashtu e mbaja mend. Ishte si ato
sheleget manare, qé e 1& mé& mes té pyllit vetém filli
e vien e t& gjen atje ku té jesh, sepse s’jeton dot pa
dashuriné toné. o ’ :

- Duke menduar pér -Sivén ton&, gé tani e tutje
nuk do'ta kishim m#&; m’u kujtua njé naté kur na pa-
ti humbur. Ishte njé kohé kur armiqté kishin sulmu-
ar né kufijté tané edhe atéheré. Babané s’e kishim né&

é. E'ndollém sa e:ndollém Sivén, pastaj ia ho-
qém filin, Xhixhia ha dha urdhér té¢ mbéshteteshim

e t& pulitnim pak syté prané zjarrit t& ndezur mu né
mes té shpellés. Nénén as gjumi e zinte, as prané zja-
rrit nuk donte té afrohej.” Véshtrimi i saj tretej tu-
tje, mépér errésirg, ku pérziheshin zéra té frikshém
té shpezéve té natés. Néna atéheré ishte shtatzéné me
véllané e vogél dhe Xhixhia gati sa ¢’i hidhej ta merr-.
te me forcé pér krahu e ta ulte prané zjarrit. «:-j,,

— Eja, moj, t&é thashé! — i bértiti né nj& cast Xhi-
xhia nénés dhe u ngrit nga vendi, duke mbajtur kall-
get me duar nga njé reumatizém i vjetér. — Po je ve-
té e dyta, moj korbé! Ma ke barkun deri né gryké e s’ta
bén miré gjithé kjo eré e ftohté qé fryn!

" Néna, as foli e as luajti nga vendi. Xhixhia i vaj-
ti prané dhe i hodhi duart né€ supet e ngushta, po nuk
arriti ta térhigte nga vetja, pasi pértej né shpatin e
zhveshur t€ malit u dégjua njé ulérimé e tmerrshme,
aq e tmerrshme sa na u rrégeth trupi e u shtrénguam
prané njéra-tjetrés t& lemerisura. Uné u péshtolla na
citjanet e vjetra té€ Xhixhisé dhe para syve m’u shfa-
gén téré ngjyrat e ylberit. S'e kuptoja mé isha né
éndérr apo para njé pamjeje té vérteté! Lutesha me
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vete q& té isha mé &ndérr, por nuk ishte ashtu. Para
nesh vazhdonte t& mdihej e tmerrshme ajo ulérimé,
1€ cilén e dégjonim qarts, po me 'Sy nuk mundnim té
diktonim asgjé n& até errésiré-pus té asaj-mate. Tok
me ulérimén u ndie nj& zhurmé e madhe, qé& vinte si
gurgule e gé& binte poshts shpatit t& thepisur me-egér-
si. Uné u ngjesha dhe mé shumé pas citjaneve té Xhi-
xhisé dhe kushdo q& t& mé& shikonte ashtu, nuk do t&é
mé dallonte dot né isha ung ‘vajza 10-vjegare, apo gjy-
mtyrét e trupit & saj t& dobat e t& gjaté si direk. C'qe
ai rrémet qé rrokulliste guré mé t& poshté malit e gé
na binte né vesh até ulérimé ta tmerrshme; mé té
1lahtarshme se né pérrallat e njé.plakut t& fshatit to-
0§, i cili mbahej me emér pér rréfimet e tij: té bu-
kura?... - : A
Me gjithe frikén e madhe mua nuk mé& higeshin
nga mendja babai dhe mushka. «<Ku mund 4& jeté
vallé babai né kété kiamet?! — pyesja me vete. — Po
Siva ku mund t& jet&?l» - R
. Zéri i vrazhdé i Xhixhisé sikur na pérmendi.
.. = Zi e madhe, mallkim i madh!... — tha ajo me
dhémbje dhe ofshau rénds. — Dhe kjo. kopé e babégzi-
tur ujgish duhej! Ndjellin t& ligén kéta t& mallkuar.
Pthu! Na ‘ngjethét misht&, héngérci dhjamét e syrit!
— i mallkoi ajo egérsirat. B
Ujqér! Edhe ata kérkonin haje né kété natd te

zez€ steré. Nga fjalét e Xhixhisé kuptoja se vértet
zi mé Hé madhe se kjo rralléhers ishte dégjuar né ka-
to anét tona me toké t& varfér, q& né versd digjej pér
njé piké ujé e dimrit mbulohej nga bora e madhe, qé
mezi shkrihej né maj.

Ne heshinim té shqetésuara dhe mendja s’na hi-
qej nga babai e Siva. Kush mund ta dinte fatin e Si-
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s sé shkreté!- T8 kishin rénd vallé ajo kope ujgish
fié gjurmé t& saj? Mendonim 'se po t&é kishin réné,
mesiguri gé do: ta~kishin shqyer, -dot& ishin kenitur
& niishin e saj ‘e:s’do ulérinin:mé me até z& t& kob-
i¢hin. Po;kjo. ishte vecsenj& shpresé, pér t'i béré qej-
finuvetes se edhe né mos kishin réné . ujqit né gjurmé
ta" Sivés; ‘me siguri gé.do t& binin. ‘A mund t&é ngo-
‘pet babézia e tyre e.llahtarshme? Ulérima e tyre e
cjerré si e mjé ushtrie barbare qé bie né pré tregonte
qarté se dta gjuanin, kérkonin té shqyenin, qofté dhe
‘njéri-tjetrin, vetém t& shqyenin. "~ .
31 | .~ Qajeni dhe Sivén!.—'tha néna me zérin e désh-
-péruar, qé i dridhej sikur 'po fliste pér vdekjen e’si-
gurtté'njé t& aférmi t& shi€pisé dhe u dfrua né mes
té shpellés prané zjarrit, i cili skuqte si sy gqikllopi
né ergésiré, — B shkreta mushké! Gjer sot e pati edhe
ajo e mjersl. . . . et
.. — Lére moj mushkén; po gaj hallin e burrit! - u
nxe Xhixhia. — Ku do ta kalonte matén?.. Mos = té
thag]e?“ LR Tttt

. =.E'ku di uné e zezal... Né stane, m¢ tha, po sta-
net kan@ zbritur poshté ng fushé... & t& them ung
e yarfra, moj Xhixhil.... T R
" “Xhixhia s’foli. C'té thoshte? Babai, kur. kishte
‘ndér mend t& shkonte diku gé s’duhej ta dinim ne,
nuk para tregonte, madje as Xhixhisé, qé e mbante né
kémbd t& véllait 18 vdekur. Vetém kur mbérrinte
né vend, na dérgonte lajm me ndonjé njeri qé vinte
né fshat. . ) o
. 'Né méngjes u guam herét nga shtrojet, sa filloi
¢ vagullonbe dita. Té tria rrinim né heshtje me va-
shtrim nga rruga q& t& conte pér né fshat. Ato mendi-
me t& rénda € ai meraku i natés g& shkoi na mundo-
nin mé keq né shpirt. Tanimé s’e kishim mendjen fa-

8



re te:Siva, por te babai. Sivén me siguri, do, ta- kishin.
shqyer ujqit dhe prisnim. q& ndonjé nga té fhatit t&
na binte lart né mal nishanin gé mund ta kishte gje-
tur rasiésisht né ndonjé shkrep..Po ndodhi ndryshe;
nga ¢mendonim ne.. Kur filluan t&é cicéronin zogjté
e paré 1€ méngjesit, néna doli n& buzé té shpellés dhe’
se ¢'e shtyu té vinte veshin pér t& dégjuar digka tu-;
tje shpatit pérballé. Ung shikoja :se fytyra e-saj sas
vinte e zbardhej, derisa, mé ng fund ishte gati.1é na
hidhej e t& na rrokte. fort pér gafe; vetém se nuk e
linte barku qg i vinte deri afér gojés..Ung-e Xhixhia’
dolém me t& shpejté né buzé t& shpellés dhe VUmeé re:
se malores sé zhveshur me guré po ‘ngjitejSiva, duke;
ngritur kokén nga ne e duke hinggllitur, sikur. edhe’
ajo po shprehte gézimin e madh & mé .né fund na
kishte gjetur ne, zotérit e saj. Nénds i qeshte fytyra:
e njollosur vende-vende nga barra. Uné. fillova 18
pérpigja duart e hutuar ‘nga_ajo. e papritur, ndérsa
Xhixhia, edhe gézonte, po dhe.qortonte mushkn,.qé
na kishte 1én¢ né ankth térg natén. - . .., -
-:Babané e pritdm né& ankth dy dité t& téra. Tg;
tretén ai na dérgoi lajm me njé;coban. t& ris i cili vin=:
te nga Qafa e Muzings. Babai ishte hedhur. né Judte:
bashké ;me shokét kundér té huajit; q& kishte -sul-
muar, papandehur tokén toné: né kufi e g
Po ja, sot babai kishte ardhur na shtépi ‘pa Si-
vén. ‘Até ai se ku e kishte kémbyer me njé pushké té
gjaté qé i binte deri poshté né kupé t& gjurit. Né vé-
shirim 1€ parg; po t& krahasoje Sivén, gjithé até bi-
na, me njé copé ‘hekur, sado.e kushtueshme qé t&
ishte, %&. vinte.inat, ¢'ésht% e vérteta, T& vinte q& ti
ktheheshe babait e t'i képusje .peséqind Jlafe, sepse.
¢'mund t& bénim me pa Sivén, e cila kishte mbartur
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mbi shping t& saj téré hallet e fukarallékut tong, njé
jeté t& téré? Po mga f]alet qé thoshte babai, kupvto-
hej qé Siva i dhembej né shpnt n]eSOJ si neve, se-
pse: ishte ai qe rropatej me té pér té mqeme bukén e
gojés. Po-ja gé pasklsh halle e halle. Si¢ kuptohej, ky
halli i babait ishte mé i- madh, se ashtu kot nuk e
bénte ai njé gj& 18 tillg, t& kémbenbe Sivén toné té
urté-e té fugishme, me njé armé té vjetér.

- Uné e néna po rrinim si té ngrira, vetém Xhi-
xhia kémbente ndonjé fjalé me babang&. Edhe t& tre
burrat -rrinin pa folur. Dhemb]a joné pér  mushkén
u lexcliej edhe atyre né syté e thellé. Véllai i vogel'
nié 'djep s’donte tia dinte nga tundjet e djepit q& i
bénim me radhg, heré uné e heré néna.

© — Dégjo, moj! — iu drejtua: Xhlxhla nénés, jepi
gji, se na mgriti havadan té g]Tbheve

Néna u afrua te d]epl, ra né gjunjé sikur do t&
fale] dhe filloi t'i ]ape gii. Zéri i foshnjés nuk u dé-
gjua mé dhe pér njé cast ra qgetésia. Por ajo getési
nuk vazhdoi gjaté, sepse né-krye t& lémit toné u d&-
gJua pérséri zéri i mgjirur i tellallit. Ca nga veté laj-
mi qe jepte e ca nga matyra e tij alarmante, ai dukej
si njé kufomé& qé& pérhapte kobin e vdek]es

. _— Dreqi t& mori! — iu drejtua babai me z& t&
rrepté. — Patakse femujeft more! Gremisu tutje, se
e morém vesh!..

Pér mnjé gast tellalli nuk u ndie. Kaloi prang
shtegut té avllisé dhe me mofullat q&¢ i dridheshin
i tha dicka babait pér vendin ku do takoheshin me
ata gé€ do té miseshin pér né lufté. Babai e dégjoi pa
folur dhe pastaj, si iku tellalli, shkérmoqi njé.fleté
duhani té tharé mé doré. E pleksi me mjé copé karté
té bardhé dhe e ndezi.
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